
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 18 SETTEMBRE 2024  
 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE PRESIDENZA E SEGRETERIA  

GENERALE  
 

 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTI gli artt. 7 e 17 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 
 
VISTO l'art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACl, il quale 
stabilisce che il Segretario Generale definisce il budget di gestione; 
 
PRESO ATTO del “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di 
razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI” approvato dal Consiglio Generale 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito nella 
legge 30 ottobre 2013, n.125;  

 
TENUTO CONTO del Budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico 
e dal budget degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella 
seduta del 31 ottobre 2023; 

 
VISTA la determina n 3961 del 23 novembre 2023, con la quale il Segretario Generale, 
sulla base del menzionato Budget di gestione per l'esercizio 2024, ha autorizzato il 
Direttore della Direzione Presidenza e Segreteria Generale ad adottare atti e provvedimenti 
per l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni 
alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget 
assegnate al rispettivo Centro di responsabilità; 
 
VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 50/2016 recante il “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi legali”; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 16 ottobre 2019, avente ad oggetto: 
“Indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in 
favore dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei 
contratti pubblici”; 
 
VISTA la propria determinazione n. 13 del 14 dicembre 2020, con cui la Dott.ssa Anna 
Formai, funzionaria di questa Direzione, è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento in relazione ai Servizi Legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d) del d. lgs n. 
50/2016; 
 
 
 



 
 
PRESO ATTO della necessità di conferire agli avvocati dell’Ente una nuova Procura 
Generale alle Liti in considerazione del nuovo incarico conferito alla dott.ssa Stefania 
Rocca che ha comportato la sua cancellazione dall’Albo degli avvocati degli Enti Pubblici; 
 
PRESO ATTO quindi della necessità per il Presidente dell'ACI di avvalersi di un notaio 
per i servizi notarili di cui all’articolo 17, comma 1, lettera d) n. 3 del d. lgs n. 50/2016; 
 
ACCERTATO che all’interno dell’Ente non è prevista la figura dell’Ufficiale rogante; 

VISTI i preventivi pervenuti al RUP da parte del Notaio Dott. Raffaele Cimmino (10 
aprile 2024), del Notaio Dott.ssa Rosa Accarino (12 aprile 2024);  

 
CONSIDERATO che dall’esame dei due preventivi pervenuti al RUP risulta che, in 
relazione a quanto richiesto, quello presentato dal Notaio Rosa Accarino, è il più basso; 
 
VISTO il CIG n. B18255726B;  
 
VISTA la lettera di “Affidamento servizi notarili” del 31 maggio 2024 prot. 120/24 al 
Notaio Rosa Accarino  
 
TENUTO CONTO che la prestazione professionale in argomento non rientra nella 
tipologia di atti sottoposti al controllo preventivo della Corte dei Conti di cui alla Legge n. 
102/2009; 
 
VISTA la procura generale alle liti rilasciata in data 24 luglio 2024 al fine di consentire 
agli avvocati la rappresentanza dell’Ente in giudizio 

 
DETERMINA 

 
ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d) del d. lgs n. 50/2016 di autorizzare la spesa di € 
196,08, oltre IVA e ritenute di legge, quale compenso dovuto, in favore del Notaio Dott.ssa 
Rosa Accarino, con studio in Roma via Ottaviano 118, per il servizio notarile in favore 
dell’ACI descritto in premessa. 

 
Il costo per i diritti e le competenze, pari ad € 196,08, oltre IVA, verrà contabilizzato sulla 
WBS A-401-01-01-1251, Conto 410726003 (Prestazioni notarili), sul budget di gestione 
per l’esercizio 2024 assegnato al Centro di Responsabilità 1251 (Direzione Centrale 
Presidenza e Segreteria Generale). 
 
 

           Firmato                        
                IL DIRETTORE CENTRALE 

  (Sabina Soldi) 
 
 


